

Số: 166/BC-LĐT BXH

Vạn Ninh, ngày 24 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác lao động, thương binh và xã hội năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Công văn số 224/SLĐT BXH-KH TH ngày 03/02/2015 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội Khánh Hòa về việc quy định chế độ thống kê báo cáo ngành Lao động - Thương binh và Xã hội.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Vạn Ninh báo cáo tình hình thực hiện công tác lao động, thương binh và xã hội năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC NĂM 2022

1. Công tác phục vụ tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

Nhân dịp Tết Nguyên đán cổ truyền 2022 và các ngày lễ lớn, Phòng đã tham mưu UBND huyện tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ Ninh Hòa - Vạn Ninh, Đài tưởng niệm liệt sĩ Vạn Ninh; phối hợp với các ban ngành, tổ chức, cá nhân và xã, thị trấn tổ chức thăm, tặng quà cho gia đình chính sách tiêu biểu, gia đình có hàm bí mật, gia đình có đối tượng chính sách từ trần trong năm 2021, gia đình quân nhân đang làm nhiệm vụ ở Quần đảo Trường Sa, các đơn vị trong và ngoài huyện; Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022:

- Lãnh đạo huyện đến thăm và tặng quà Tết cho các đối tượng, đơn vị nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022: 214 suất quà với tổng kinh phí là 195.200.000 đồng (trong đó: Ngân sách huyện 152.600.000 đồng, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 42.600.000 đồng).

- Thực hiện cấp phát kinh phí cho 13 xã, thị trấn chi quà Tết Nguyên đán Nhâm Dần cho 2.498 lượt đối tượng chính sách với tổng số tiền: 916.550.000 đồng, trong đó: Quà của Chủ tịch nước tặng đối tượng chính sách là 1.116 suất quà; Quà Tỉnh tặng đối tượng chính sách theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của HĐND tỉnh Khánh Hòa là 1.382 suất.

- Tặng quà cho đối tượng hộ nghèo, người khuyết tật trí tuệ,trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 2.083 lượt với tổng số tiền: 519.750.000 đồng, Trong đó:

- | | |
|--|--------------|
| + Hội viên Hội người mù: | 182 hội viên |
| + Hộ nghèo: | 779 hộ |
| + Người có tuổi thọ từ 100 tuổi trở lên: | 30 người |

+ Người khuyết tật thân kinh, tâm thần và người khuyết tật trí tuệ đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng: 1.057 người

+ Trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS: 03 em

+ Trẻ em được nuôi dưỡng tại Cơ sở Bảo trợ xã hội Vạn Phước: 20 em.

+ Cộng tác viên Công tác xã hội xã/thị trấn 13 người

- Huyện Vạn Ninh có 06 cụ thọ tròn 100 tuổi nhận lựa và thiếp chúc mừng của Chủ tịch nước nhân dịp đầu Xuân 2022, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội phối hợp với các địa phương tiến hành tổ chức tặng quà, chúc thọ, mừng thọ cho các cụ (mỗi suất quà có giá trị tiền mặt là 1.000.000 đồng và hiện vật là 5m vải lụa).

- Đã có 13/13 xã, thị trấn tiếp nhận đầy đủ quà Tết và các địa phương hoàn thành việc thực hiện việc cấp phát quà Tết cho các đối tượng.

- Hỗ trợ lương thực đối với thành viên hộ gia đình thiếu đói: Tổng số hộ: 3.645 hộ, 8.767 khẩu, 131.505 kg gạo thành tiền: 874 triệu 320 ngàn đồng (15 kg gạo/khẩu). Đã có 13/13 xã, thị trấn đã thực hiện mua gạo và đã hoàn thành việc thực hiện cấp phát gạo cho Nhân dân.

- Quà Tết từ nguồn vận động:

+ Phối hợp với Ngân hàng Sacombank trao 100 suất (mỗi suất 500.000 đồng) cho người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

+ Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong phối hợp với các xã: Vạn Thọ và Vạn Thạnh trao 112 suất (mỗi suất 1.000.000 đồng) cho người thuộc diện hộ nghèo.

- Thực hiện chăm lo Tết cho trẻ em:

+ *Hoạt động truyền thông*: Nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đồng thời giúp các em hiểu hơn về ý nghĩa của ngày Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc, các đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động truyền thông sôi nổi với nhiều hình thức thiết thực về các vấn đề về phòng, chống bạo lực, tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em, bảo đảm an toàn vệ sinh, thực phẩm cho trẻ em, đồng thời đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp tết.

+ *Hoạt động thăm hỏi và tặng quà cho trẻ em*: Hoạt động thăm hỏi và tặng quà cho trẻ em, trong đó trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 được quan tâm với số lượng 551 lượt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn được tặng quà với tổng kinh phí hơn 74.850.000 đồng (trong đó: Cấp tỉnh tặng 12 phần quà; cấp huyện tặng 338 lượt trẻ em; cấp xã: Tặng 201 lượt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn).

2. Thực hiện công tác chuyên môn:

2.1. Công tác thương binh, liệt sĩ và người có công

- Tham mưu UBND huyện:

+ Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ Ninh Hòa - Vạn Ninh, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ Vạn Ninh và thăm, tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; kỷ niệm ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam, thống nhất đất

nước 30/4 và Quốc tế Lao động 01/5; kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ, 77 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022).

+ Quyết định giải quyết chế độ mai táng phí cho 11 người là đối tượng theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011; Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 08/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ;

+ Triển khai Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;

+ Văn bản tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện năm 2022 và Quyết định thành lập: Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện Vạn Ninh.

- Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Khánh Hòa giải quyết: Trợ cấp thờ cúng liệt sĩ cho 775 người; trợ cấp mai táng phí và trợ cấp 1 lần cho 20 người; ưu đãi trong giáo dục đào tạo cho 09 người là con của người có công với cách mạng; điều dưỡng cho 144 người; trợ cấp phương tiện trợ giúp và dụng cụ chỉnh hình cho 08 người; cấp giấy giới thiệu thăm viếng mộ cho 01 người; cấp lại Bằng Tổ quốc ghi công cho 05 người; trợ cấp hàng tháng cho vợ liệt sĩ từ 80 tuổi trở lên cho 04 người.

- Tham mưu Trưởng ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện ban hành quy chế quản lý, sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện Vạn Ninh; Thành lập bộ phận giúp việc Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và hỗ trợ khó khăn cho 09 người có công với cách mạng, với tổng số tiền là 23 triệu đồng; hỗ trợ kinh phí sửa chữa nhà ở cho 03 gia đình người có công với cách mạng, với tổng số tiền là 50 triệu đồng.

- Đề nghị Bảo hiểm xã hội Vạn Ninh cấp mới 21 và giảm 20 thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng chính sách và thân nhân của họ.

- Tiếp nhận 80 triệu đồng của Công ty Kinh doanh than Đông Bắc Miền Nam hỗ trợ để xây dựng 01 nhà ở người có công với cách mạng xã Vạn Thạnh, với số tiền 80 triệu đồng.

- Phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức tặng quà do Quỹ Thiện Tâm tài trợ cho 03 thương binh, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên và Bà mẹ Việt Nam anh hùng, với tổng số tiền là 50 triệu đồng.

- Kịp thời thực hiện chi tiền quà Chủ tịch nước, quà do UBND tỉnh tặng đối tượng chính sách nhân các dịp tết, lễ lớn 30/4; 27/7; 02/9 ; chi trả tiền trợ cấp chế độ ưu đãi hàng tháng cho người có công với tổng số tiền 12.500.000.000 đồng.

2.2. Công tác giảm nghèo

- Tổ chức thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều mới phát sinh năm 2022 theo chỉ đạo của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. Qua tổng hợp chung kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phát sinh mới năm 2022 và kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025, toàn huyện Vạn Ninh có 781 hộ

nghèo, 2.207 khẩu, chiếm tỷ lệ 2,16 %. Đối với hộ cận nghèo giai đoạn 2022 - 2025, toàn huyện có 2.759 hộ, 10.213 khẩu, chiếm tỷ lệ 7,64 %. Đầu năm 2022, toàn huyện có 61 hộ thoát nghèo, 01 hộ tái nghèo. Qua rà soát hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025, toàn huyện Vạn Ninh tiếp nhận 414 đơn đề nghị của nhân dân; kết quả rà soát có 408 hộ được công nhận là hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025.

- Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022, UBND huyện Vạn Ninh đã ban hành Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 giao chỉ tiêu giảm 69 hộ nghèo năm 2022 cho UBND các xã, thị trấn và tổ chức hội nghị tổng kết công tác giảm nghèo bền vững năm 2021, triển khai kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 21/01/2022 về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022. Hoàn chỉnh hồ sơ, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa trình cấp có thẩm quyền xác định xã Vạn Thạnh là xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo giai đoạn 2021 - 2025 và đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 353/QĐ-TTg ngày 15/3/2022. Xây dựng Kế hoạch số 511/KH-UBND ngày 17/02/2022 về thực hiện Quyết định số 1705/QĐ-TTg ngày 12/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện.

- Triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh về chủ trương đầu tư và nguyên tắc phân bổ vốn NSNN thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025. Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc UBND xã Vạn Thạnh lập các thủ tục đầu tư xây dựng các công trình trên địa bàn thuộc dự án hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện nghèo, các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo theo Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 30/6/2022 của HĐND tỉnh Khánh Hòa và Quyết định số 1989/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc phân bổ kế hoạch vốn giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022 cho Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Tổng hợp, đề xuất danh mục dự án, tiểu dự án dự kiến triển khai nội dung đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (Dự án 2); danh sách học sinh phổ thông trên địa bàn có nhu cầu hỗ trợ máy tính bảng thuộc Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2025. Xây dựng kế hoạch thực hiện thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

- Rà soát nhu cầu hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho 32 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong năm 2022, gửi cấp trên xem xét hỗ trợ; kết quả UBND huyện đã vận động doanh nghiệp hỗ trợ 05 nhà với số tiền 300 triệu đồng. Phối hợp với các ngành, địa phương trình tỉnh hỗ trợ cho 30 hộ ngư dân bị thiệt hại do lốc xoáy với số tiền 315 triệu đồng. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch hỗ trợ, khắc phục các chỉ tiêu thiếu hụt của hộ nghèo giai đoạn 2022 - 2025 và năm 2022; kết quả, UBND huyện Vạn Ninh đã ban hành Kế hoạch số 737/KH-UBND ngày 03/3/2022 thực hiện công tác hỗ trợ,

khắc phục tình trạng thiếu hụt về việc làm của hộ nghèo và Kế hoạch số 924/KH-UBND ngày 21/3/2022 thực hiện công tác hỗ trợ, khắc phục tình trạng thiếu hụt về thông tin. Ban hành Công văn số 1331/UBND-LĐTĐBXH ngày 21/4/2022 chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030” trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra công tác bảo trợ xã hội, giảm nghèo bền vững và phòng chống tệ nạn xã hội tại xã Vạn Phú, Vạn Lương, Vạn Hưng, Xuân Sơn và thị trấn Vạn Giã. Ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều năm 2022. Thực hiện Công văn số 13278/UBND-KGVX ngày 28/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa, đã trình UBND huyện Vạn Ninh đã phê duyệt Danh sách hỗ trợ 8.862 người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 với số tiền 4.431.000.000 đồng (*Bốn tỷ, bốn trăm ba mươi một triệu đồng*); UBND các xã, thị trấn đã thực hiện chi hỗ trợ cho người dân. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng cao điểm Vì người nghèo năm 2022, kết quả các địa phương, đơn vị đã vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ 519.570.000 đ vào quỹ “Vì người nghèo”; thăm hỏi, hỗ trợ 401 trường hợp thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện với số tiền 196.460.000 đ và 600 kg gạo.

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021 - 2025; kế hoạch truyền thông, kế hoạch kiểm tra, giám sát và các kế hoạch thực hiện các dự án, tiểu dự án giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022; dự thảo Kế hoạch của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết 24-NQ/TU ngày 11/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030.

Trên cơ sở Quyết định số 1552/QĐ-SLĐTĐBXH ngày 31/12/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa; theo đó, chỉ tiêu giao giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn huyện là 0,19 %, tương đương giảm 69 hộ; đến nay, huyện Vạn Ninh đã triển khai thực hiện và ước đạt tỷ lệ 288,42 % so với chỉ tiêu nhà nước giao về giảm tỷ lệ hộ nghèo, cụ thể:

TT	Nội dung	Thực hiện năm 2021	Kế hoạch năm 2022	Ước thực hiện	
				Năm 2022	Tỷ lệ đạt được so với kế hoạch cả năm (%) (Đánh giá nội dung chỉ tiêu số 3 và 5)
(a)	(b)	(1)	(2)	(3)	(4) = (3)*100/(2)
1	Tổng số hộ dân	36.110	36.110	38.466	
2	Số hộ nghèo	640	781	582	
3	Số hộ nghèo giảm	90	69	199	288,41
4	Tỷ lệ hộ nghèo	1,77	2,16	1,51	
5	Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo	0,24	0,19	0,65	342,11

2.3. Công tác bảo trợ xã hội

- Tham mưu UBND huyện ban hành:

+ Quyết định: Hưởng mới, điều chỉnh, thôi hưởng và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng, tổng cộng là 1.594 người, trong đó: Hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội là 748 người; điều chỉnh trợ cấp bảo trợ xã hội là 260 người; thôi hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội vì không đủ điều kiện hưởng là 182 người và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng là 390 người; hưởng mới và tiếp nhận vào cơ sở BTXH Vạn Phước 01 em; hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội cho người từ 100 tuổi trở lên: 06 người. Hỗ trợ khó khăn đột xuất là 07 người.

+ Quyết định thay đổi 01 cộng tác viên công tác xã hội xã Xuân Sơn.

+ Kế hoạch giải quyết tình trạng người lang thang xin ăn trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2022; Kế hoạch triển khai, thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn huyện Vạn Ninh; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

+ Công văn chuyển nơi cư trú cho 11 đối tượng bảo trợ xã hội đến nơi cư trú mới ngoài huyện, tỉnh và 14 đối tượng bảo trợ xã hội đến nơi cư trú mới trong huyện. Văn bản tăng cường thực hiện xác định mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận khuyết tật và triển khai Nghị định số 130/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ; Công văn chỉ đạo triển khai các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4/2022. Văn bản rà soát và đề xuất hỗ trợ gạo cho người dân có nguy cơ thiếu lương thực trong dịp Tết Nguyên đán 2022; Văn bản đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trợ cấp đột xuất cho hộ gia đình có người bị thương nặng do tai nạn lao động (điện giật).

- Ban hành văn bản:

+ Kế hoạch và kiểm tra, rà soát việc chăm sóc, nuôi dưỡng, hỗ trợ trẻ em tại Cơ sở Bảo trợ xã hội Vạn Phước; công tác bảo trợ xã hội công tác giảm nghèo năm 2022;

+ Phối hợp với trung tâm Phục hồi chức năng – Giáo dục trẻ em khuyết tật tỉnh Khánh Hòa khám sàng lọc và làm chân tay giả cho 09 người

+ Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, thống kê và báo cáo số lượng nhóm đối tượng ngoài quy định theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội dự kiến dựng quy trình Nghị quyết quy định mức chuẩn TGXH, mức TGXH và mở rộng đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh. Rà soát, bổ sung dữ liệu và đã chuẩn hóa xong dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện.

- Thực hiện kịp thời chi trả tiền trợ cấp hàng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 44.080.000.000 đồng

2.4. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội

- Tham mưu UBND huyện ban hành:

+ Kế hoạch Phòng, chống mại dâm năm 2022; Kế hoạch triển khai hoạt động của Đội công tác xã hội tình nguyện năm 2022;

+ Quyết định phê duyệt Kế hoạch kiểm tra phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2022 của Đội kiểm tra liên ngành phòng, chống mại dâm huyện Vạn Ninh; Quyết định kiện toàn Ban chủ nhiệm Điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ, điều trị nghiện tại cộng đồng thị trấn Vạn Giã; Quyết định kiện toàn Đội 24 xã Vạn Hưng. Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

+ Văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết 25/2009/NQ-HĐND; Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn năm 2021-2025 trên địa bàn huyện Vạn Ninh; chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch số 9358/KH-UBND ngày 30/9/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc khảo sát, đánh giá liên ngành việc thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2022.

- Ban hành văn bản:

+ Kế hoạch kiểm tra phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2022 của Đội kiểm tra liên ngành phòng, chống mại dâm huyện Vạn Ninh. Tổ chức kiểm tra 10 lượt các cơ sở kinh doanh dễ phát sinh tệ nạn mại dâm trên địa bàn huyện.

+ Lập danh sách người chấp hành xong án phạt tù có nhu cầu tìm kiếm việc làm trên địa bàn huyện.

+ Đề nghị xem xét áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 13 người nghiện ma túy từ năm 2021 chuyển sang.

+ Thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2022; triển khai các hoạt động nhân Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người năm 2022.

- Tham gia xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 12 người từ năm 2021 chuyển sang.

2.5. Công tác giải quyết việc làm và dạy nghề

- Tham mưu UBND huyện ban hành:

+ Kế hoạch Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

+ Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 trên địa bàn huyện.

+ Kế hoạch thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2022.

+ Triển khai Nghị định số 38/2022/NĐ-CP ngày 12/6/2022 của Chính phủ quy định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động.

+ Văn bản về thay đổi nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài của Công ty TNHH Ngọc Trai Việt Nam.

+ Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 37-CT/TW và Quyết định số 416/QĐ-TTg gửi Sở Lao động – Thương Binh và Xã hội.

- Lập thủ tục và hồ sơ cá nhân của 03 người làm hòa giải viên lao động trên địa bàn huyện gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Khánh Hòa.

- Phối hợp với 13 xã, thị trấn và Huyện đoàn tổ chức thông tin về nhu cầu tuyển dụng 12 người là lao động Việt Nam vào làm việc tại các vị trí dự kiến tuyển người lao động nước ngoài của Công ty Huyndai Engineering & Construction - Văn phòng dự án Champarama Resort & Spa (ở Phường Vĩnh Hòa, TP. Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa); phối hợp với Tập đoàn Vingroup homes tuyển lao động xây dựng làm việc cho đơn vị trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức thông tin, tuyên truyền cho cán bộ, công chức, người lao động và cho người dân biết tình trạng lừa đảo của các cá nhân, tổ chức lợi dụng thông tin về chương trình lao động nông nghiệp tại Ô-xtrây-li-a để lừa đảo thu tiền người lao động.

- Phối hợp với các xã, thị trấn tiếp tục điều tra thu thập, lưu trữ thông tin thị trường lao động năm 2022. Tổng hợp báo cáo kết quả điều tra thu thập, lưu trữ thông tin thị trường lao động năm 2022;

- Ban hành văn bản đề nghị và hướng dẫn các xã, thị trấn lập danh sách người lao động trong độ tuổi lao động bị thu hồi đất theo từng dự án, công trình có nhu cầu đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm để xây dựng Phương án hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm do bị thu hồi đất; Phối hợp với địa phương tổ chức điều tra thu thập, lưu trữ thông tin thị trường lao động năm 2022 trên địa bàn huyện.

- Ban hành văn bản góp ý phụ lục Khung đánh giá một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội cấp huyện

2.6. Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em

- Tham mưu UBND huyện:

+ Tổ chức khám sức khỏe định kỳ trẻ em khuyết tật: 347 em (đạt tỷ lệ trên 80 %). Trong đó khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em khuyết tật trên địa bàn huyện là: 251 em. Khám sàng lọc khuyết tật cho các em từ 0 – 06 tuổi thôn Khải Lương xã đảo Vạn Thạnh là 96 em. Mỗi em tham gia khám khuyết tật sẽ nhận quà từ trung tâm Phục hồi chức năng-giáo dục trẻ em khuyết tật tỉnh Khánh Hoà và UBND huyện Vạn Ninh bao gồm: 03 lốc sữa và thuốc bổ tổng trị giá: 48.000.000 đồng. Năm 2022, đồng hành với trẻ em khuyết tật huyện nhà có các mạnh thường quân đã đến trực tiếp trao quà cho các trẻ tại các điểm khám khuyết tật là 101 xuất quà bao gồm sữa, bánh, yến và tiền mặt, tổng trị giá khoảng 28.600.000 đồng

+ Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em kết hợp các hoạt động Khai mạc hè năm 2022 với 165 trẻ em tham gia, tổng kinh phí 91.050.000 đồng. 13/13 xã, thị trấn tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2022 với 1.690 trẻ em tham gia, tổng kinh phí 172.316.000 đồng. Tổng kinh phí dành cho tất cả các hoạt

động trong Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn huyện là 309.166.000 đồng, trong đó ngân sách cấp là 61.800.000 đồng, nguồn vận động 247.366.000 đồng.

+ Tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện với 195 em tham gia. Thông qua Diễn đàn các khuyến nghị của trẻ em tập trung những vấn đề sau: Các em quan tâm đến vấn đề giải pháp để có cộng đồng an toàn; vui chơi, giải trí lành mạnh; kỹ năng phòng tránh, tự bảo vệ mình trong trường học để hạn chế tình trạng bạo lực học đường; quản lý các nội dung và các trang mạng thiếu lành mạnh trên Internet, bảo vệ trẻ em khỏi bị xâm hại trên môi trường mạng; biện pháp ngăn chặn các đối tượng thực hiện hành vi xâm hại trẻ em (đặc biệt là xâm hại tình dục) và hình phạt; Phương pháp phòng vệ bản thân khi các tình huống xâm hại diễn ra và địa chỉ liên hệ giúp đỡ; Vấn đề cân bằng giữa việc học và vui chơi, giải trí cho trẻ em; quan tâm tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho trẻ em trong dịp hè; đầu tư bể bơi, dạy bơi trên địa bàn huyện. Những khuyến nghị của các em tại phiên đối thoại được lãnh đạo các cơ quan liên quan trả lời trực tiếp, thấu đáo.

2.7. Công tác bình đẳng giới

- Tham mưu UBND huyện ban hành:

+ Kế hoạch về việc hướng dẫn triển khai công tác bình đẳng giới năm 2022; Kế hoạch Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 trên địa bàn huyện Vạn Ninh;

+ Báo cáo 15 năm triển khai thực hiện Luật Bình đẳng giới trên địa bàn huyện; Báo cáo năm 2022 công tác Bình đẳng giới.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2022 cho 60 cán bộ xã Vạn Thắng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong năm 2022, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuyên môn lĩnh vực lao động, thương binh, xã hội, trong đó có công tác chăm lo cho đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, người nghèo, trẻ em đón Tết Nguyên đán được hưởng các chế độ, chính sách kịp thời, chu đáo; đồng thời làm tốt công tác tham mưu cho cấp có thẩm quyền trong việc giao các chỉ tiêu của ngành, phát động phong trào thi đua và chủ động triển khai thực hiện;...đảm bảo thực hiện các chỉ tiêu của ngành, của huyện đúng tiến độ, kế hoạch đề ra.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

- Tham mưu UBND huyện: Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ Ninh Hoà - Vạn Ninh, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ và thăm tặng quà nhân dịp các ngày Tết, Lễ lớn trong năm 2023; hướng dẫn xã, thị trấn thực hiện tốt 6 chỉ tiêu về công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng; tổ chức cho người có công đi điều dưỡng tập trung trong và ngoài tỉnh năm 2023.

- Làm tốt công tác huy động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; phối hợp với các xã, thị trấn xây dựng, sửa chữa nhà ở cho đối tượng chính sách.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng và UBND xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt công tác đào tạo nghề trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng và UBND xã, thị trấn tổ chức thống kê, lập danh sách đối tượng lao động bị thu hồi đất và tham mưu UBND huyện quyết định phương án dạy nghề, tạo việc làm.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng và UBND xã, thị trấn tổ chức thống kê, lập danh sách đối tượng lao động bị thu hồi đất và tham mưu UBND huyện quyết định phương án dạy nghề, tạo việc làm.

- Phối hợp với các xã, thị trấn khảo sát, lập danh sách người lao động trong độ tuổi lao động bị thu hồi đất (theo từng dự án, công trình) có nhu cầu đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm để tham mưu UBND huyện xây dựng Phương án hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm do bị thu hồi đất.

- Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; Tổ chức điều tra thu thập, lưu trữ thông tin thị trường lao động trên địa bàn huyện.

- Tổ chức các hoạt động (Tặng quà trẻ em nhân dịp tết Nguyên đán, Tháng hành động vì trẻ em, Diễn đàn trẻ em các cấp, tết Trung thu và các hoạt động truyền thông khác).

Trên đây là báo cáo thực hiện công tác lao động, thương binh và xã hội năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở Lao động - TB và XH;
- Phòng Kế hoạch - TC,
- Sở Lao động-TBXH;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Mai Hữu Xuân



KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH NĂM 2022

STT	Các chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch 2022	KQ thực hiện	Đạt tỷ lệ (%)	Ghi chú
A	CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH NHÀ NƯỚC					
I	Chỉ tiêu xã hội					
1	Số người lao động có việc làm tăng thêm	Người	1.100	1.100	100,0	
2	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	83,00	83,00	100,0	
3	Trong đó: Tỷ lệ lao động có bằng cấp chứng chỉ	%	19,00	19,00	100,0	
II	Chương trình giảm nghèo					
1	Dự kiến tổng số hộ dân cuối năm 2022	Hộ	36.182	38.466		
2	Số hộ nghèo cuối năm 2022	Hộ	711	582		
3	Tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2022	%	1,97	1,51		
4	Số hộ nghèo giảm năm 2022 (*)	Hộ	69	199	288,41	
5	Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo trong năm 2022 (**)	%	0,19	0,65	342,11	
III	Chương trình việc làm					
1	Số người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng	Người	15	38	253,3	
IV	Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em					
1	Số xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em	Xã/ phường/ thị trấn	7	8	114,3	
2	Tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em	%	53,8	61,5	114,2	
B	CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH NHIỆM VỤ NGÀNH					
1	Tuyển mới giáo dục nghề nghiệp	Người	3.760	4780	127,1	
2	Xã, phường, thị trấn thực hiện tốt 6 chỉ tiêu về công tác thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng	Xã/ phường/ thị trấn	13	13	100,0	

STT	Các chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch 2022	KQ thực hiện	Đạt tỷ lệ (%)	Ghi chú
3	Tỷ lệ hộ gia đình người có công có mức sống bằng hoặc khá hơn mức sống của dân cư nơi cư trú	%	100	100	100,0	
4	Số tiền đóng góp xây dựng quỹ đền ơn đáp nghĩa	Triệu đồng	160	450	281,3	
5	Xây mới, sửa chữa nhà tình nghĩa cho người có công với cách mạng	Nhà	4	4	100,0	
6	Tỷ lệ đối tượng bảo trợ xã hội đủ điều kiện được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng	%	100	100	100,0	
7	Tỷ lệ người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn được trợ giúp xã hội, chăm sóc và phục hồi chức năng kịp thời	%	>86	87	100,0	
8	Giảm tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên tổng dân số trẻ em	%	<1,5	1,08	100,0	
9	Tỷ lệ người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn được trợ giúp xã hội, phụng dưỡng, chăm sóc kịp thời	%	>86	87		
10	Tỷ lệ người dân bị thiệt hại do thiên tai, lũ lụt, thiếu đói được trợ giúp đột xuất kịp thời, không người dân nào bị đói	%	100	100	100,0	
11	Tỷ lệ người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý được tiếp cận các dịch vụ tư vấn, điều trị, cai nghiện ma túy, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng	%	80	85	106,3	
12	Tỷ lệ người bán dâm có nhu cầu và đủ điều kiện được tiếp cận và sử dụng các dịch vụ hỗ trợ xã hội hòa nhập cộng đồng phù hợp	%	60	60	100,0	